
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e pessoal 

 
 
 

Ano 2022| nº 06 
31 de julho de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 
31 de julho de 2023 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Prof. Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretora Adjunta Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 
31 de julho de 2023 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 14 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.032588/2022-55
Divinópolis-MG, 04 de julho de 2022.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, Prof.
Emerson de Sousa Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022, D.O.U de 1 de
fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Cons�tuir Comissão Local de Prevenção à COVID-19 do Campus Divinópolis responsável por propor,
acompanhar e executar ações de modo a reduzir os riscos sanitários no Campus Divinópolis juntamente ao
Grupo de Trabalho de Prevenção à Covid-19, cons�tuído pela Portaria DIR-188/2022, composta pelos
seguintes servidores:

Flávio José de Araújo Mateus

Marília Borges Costa Oliveira

Matheus Teixeira Rocha

Art. 2º A presidência da Comissão ficará a cargo do servidor Flávio José de Araújo Mateus.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com validade até 31/12/2022.

Publique-se e cumpra-se

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 17:02 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
14, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/07/2022 e o código de verificação: f0a6ba6413

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 15 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.033191/2022-81
Divinópolis-MG, 06 de julho de 2022.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerias,  Prof.

Emerson de Sousa Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022, D.O.U de 1 de

fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.  1º  -  Ins�tuir  Comissão  específica  para  assessorar  e  orientar  os  alunos  no  preenchimento  dos

ques�onários  de avaliação dos  cursos,  durante o  24º  Seminário  de Conclusão dos  Cursos  Técnicos  da

Educação Profissional e Tecnológica do CEFET-MG/Campus Divinópolis,  que será realizado no dia 14 de

julho de 2022.

Art. 2º - Designar os professores para os respec�vos cursos:

• Curso Técnico em Produção de Moda

Professor Antônio Guimarães Campos

Professora Hemilly Brugnara Lara

Professora Joanice Maria Barreto

• Cursos Técnicos em Eletromecânica e Mecatrônica

Professor Marlon Henrique Teixeira

Professor Luiz Cláudio Oliveira

Professor Evandro Fockink da Silva

• Cursos Técnicos em Informá�ca e Informá�ca para Internet

Professor Alisson Marques da Silva

Professor Daniel Morais dos Reis

Professor Raulivan Rodrigo da Silva

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data

(Assinado digitalmente em 06/07/2022 17:06 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
15, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/07/2022 e o código de verificação: df3184f621

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

